pulia, (q) potissimum prope Tarentum, unde nomen suum fortitæ sunt, valde sæviunt: ita ut ab earum puncturis varii atque mirabiles effectus producantur, in aliis cursus continuus, in aliis ploratus, clamores, in quibusdam somnus profundior, r) item in aliis saltationes aliaque delirantis Phantasiæ genera. s)

§. 29. Denique *animalcula pulicibus* non dissimilia commemoranda veniunt, quæ Americæ incolas pariter atque advenas mire vexant. In Hispaniola nominantur *Nigua*, Brasilianis *Can*, vel etiam *Attun'*, aut *Tunga*, à Lusitanis *Bicchios*. Vivunt autem illa in pulvere & sordibus, unde proficientes sub ungvibus manuum pedumve se occultant, atque carni ulterius insinuant, sanguinemque asugunt, in principio quidem sine manifesto doloris sensu, tum vero pruriginem excitant non levem, ac nisi confestim educantur, pisi magnitudinem acquirunt, summoque cum dolore extrahuntur. Imò si nimium increverit malum, membra rescindere oportet affecta, quod & primum advenientibus Hispanis, utpote hujus rei tam periculosa tum temporis adhuc ignaris accidit, & etiam hodie Numidiis, Hispanorum mancipiis, cum nudis pedibus communiter incedant, omni die contingit. t)

§. 30. Sufficiant hæc; quanquam longe plurima hic commemorari possent exempla: nam & pauca modo recensita intentioni meæ satisfacere videntur, cum in animo habeam non investigare numerum Endemiorum, qui hætenus observati fuerunt, sed Naturam potius, Causasque illorum, de quibus in Capite sequenti.

C

CAPUT

q) *Id. l. c. p. 496.* r) *Ibid.* s) *Athanas. Kircherus Art. Magnet. L. III. P. VIII. c. 2.* t) *Americ. Part. III. cap. 31. P. IV. sive Benzo L. I. Novæ orb. nov. Hist. c. 29. p. 133. seqq. & Dionysius Carli Missionar. Descr. Memorab. Itin. sui L. I. c. 5. ut & Pison. N. & M. L. V. c. 12.*

CAPUT II. *De Causis Endemiorum.*

§. I.

Si quis primo loco in *Plica Polonica* Causam inquirere, eosque, qui ex Natione illa de hoc affectu scripserunt, consulere velit, vix aliam notabit allegari, præter potum Aquarum *a)* fluviatilium, ob glutinosam ac tenacem materiam, quam vehunt, capillos ad hunc modum implificantium. Nam & exinde *Plica* videtur dicta *Weichsel-Bopf* / quod ex *Vistula* fluvio, (*Weichsel*) hujusque brachiis ad *Ruffiam rubram*, & *Pocutii* atque *Hungariæ* confinia extensis, originem duxerit; quanquam non diffitear, successu temporis id malum insigniter auctum esse, ac propagatum in liberos, vel per traducem, vel solius imaginatio- nis *b)* maternæ viribus.

§. 2. Aliæ sunt Causæ *Ophthalmiæ*, *Cæcitat*is, simi- liumque *Visus læsionum*. Etenim quod vulgo asserunt, excellens sensile lædit suum sensorium, id oculi maxime sentiunt, à candore nivis, arenæ, vel aquarum radios sola- res fortius reflectentium. Qui à nivibus occæcantur, ap- pellantur *Schneeblind* / quale quid non paucis cum *Jo. Ba- ptist. Tavernier* *c)* circa *Erzeron* iter facientibus contigit. Pariter à terra candida in *Insula Maltha* *d)* oculi continuo dolent plerisque, & in *Ægypto* *e)* cæci numerosissimi sunt, partim ob *Solis Ardorem*, partim ob *Sabuli* à vento elevati copiam. Nec dubium est, quin aspectus undarum ma- rinarum à *Solis fulgore* resplendentium navigantibus exi- stat